Dat. Rome, apud Sanctum Petrum, anno incarnacionis dominice mille-
simo quadringentesimo septuagesimo quarto, quartodecimo kalendas sep-
tembris, pontificatus nostri anno tercio. 

P(etrus) de Monte. 

DOC. 3 
1475 (1474), 23 agosto, Catania 
(ASP, R. Cancelleria, reg. 132, cc. 277r-279r)343 
Il viceré Lop Ximén de Urrea concede alcuni capitoli all’università di Modica; 
capitoli chiesti per il fatto occorso contro gli ebrei di quella terra. 

Capitula universitatis terre Mohac presentata et supplicata illustri et 

potenti Sicilie viceregi.  
In primis. Cum sit chi li iorni proximi passati lu populu di Modica oy 

la mayuri parti di quilla si hagia congregatu cum diversi lignagi di armi 
zoe spati, lanzi et balestri, et hagi tumultuatu et insultatu li Iudei di la dic-
ta terra, occidendu di loru tantu masculi comu fimmini grandi et picchuli, 
circa trichentu sissanta, scassanduchi li porti cum violencia et arrobanduli, 
et dapoy manu armata hagiano andatu per la terra constringendu li officia-
li affari marturizari certi Iudey, et defacto fachendu quilli marturiari, et 
vindignandu li vigni di li dicti Iudey, et commictendu altri et diversi delicti 
contra Iudey, et lu illustri signuri vicere di Sichilia per lu dictu delictu sia 
venutu in la dicta terra di modica et hagi factu impicari certi homini li 
quali foru in lu dictu delictu, et certi indi hagia factu foriudicari comu auc-
turi et commovituri di lu dictu populu, et fora una grandi inhomanitati vo-
liri poniri universalimenti tucti li delinquenti predicti. Per tantu la univer-
–––––––––––––– 
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sitati di Modica humilimenti supplica a lu dictu illustri signuri vicere, co-
mu clementissimo Signuri, voliri remectiri et perdunari la dicta universitati 
et omni persuna di quilla, tanto mascolu comu fimina, tantu libera comu 
scavu oy libertu, di qualunca gradu oy condipcioni si sia, chi per alcuna 
via directa oy indirecta hagi commisu lu dictu delictu oy caputu in quillu, 
et chi la dicta remissioni si intenda tantu criminali comu civili, ita quod 
quilli chi hannu havutu lu dapnu di la robba non si pozanu indrizari contra 
dictam universitatem ad dapna seu ad restitucionem rerum, ma ben si po-
zanu indrizari contra quilli persuni particulari li quali teninu la robba, et 
quistu solum civiliter et non criminaliter, et chi la dicta remissioni si in-
tenda de omnibus et quibuscumque delictis quomodocumque et qualiter-
cumque commissis seu perpetratis contra dictos Iudeos et bona eorum et 
eciam eorum sinagogam, tanto amplamenti et in quillu meglu modu per lu 
quali si pocza meglu fari et intendiri, non obstanti qualisivogla provisioni 
facta oy da fari, li quali si intendinu revocati per lu presenti capitulu. Pla-
cet domino viceregi. Girardus prothonotarius.